P. Primū igit̄ inqt̄ bonis sp̄ adesse potētia. malos
cūctis viribus esse desertos agnoscas licebit. **Q**uorū
q̄dem alterz demōstrat̄ ex altero **N**ā cū bonū malūqz
p̄traria sint: si bonū potēs eē p̄stiterit/liquet imbecil
litas mali. **A**t si fragilitas clarescat mali: boni firmi
tas nota ē. **S**z vt̄ n̄re sentētie fides abūdātor sit/al
terutro calle p̄cedā. nūc hīc nūc inde. p̄posita p̄firmās

s̄. ex h̄ q̄ mali s̄ virib⁹ deserti. r̄ h̄ eāz s̄dit. d. nā cū bonū r̄ malū sint p̄ria. si bonū eē potēs p̄sti
terit. liquet. i. manifestū fuēit: imbecillitas. i. impotētia mali. est̄ fragilitas clarescat mali/ firmitas
boni nota ē. **S**z vt̄ abūdātor sit fides n̄re sn̄ie alterutro calle. i. v̄qz via p̄cedā p̄firmās p̄posi
ta. nūc hīc. s̄. ex firmitate. nūc inde ex fragilitate mali. **N**ō q̄ p̄hia dictū suū q̄ si boni s̄ potēs
tes: mali s̄ impotētes/ sudat sup̄ p̄sideratōne topicā. s̄. **S**i p̄positū in p̄posito: et oppositū i opposi
to. vt̄ si sanitas est bō. egritudo ē mala. **D**ic̄ q̄ velit p̄cedē vtraz via. ex potētia bonoz p̄bādo im

Libri quarti de consolatione philosophie

potentia malorum, et ex impotentia malorum potestiam bonorum quia si tamen unum istorum probaretur ex his reliquis concluderetur a contrariis esset argumentum simile et non necarium, et ideo utriusque partem vult probare et ex utroque reliquum concludere

Hic philosophia probat intentionem rationibus, et excludit quandam dubitationem ibi. Sed primum affirmat principale intentionem autoritate Platonis ibi. Et quibus omnibus. Primum probat bonos spiritus esse potentes, et malos impotentes duabus rationibus. 2. ad idem ostendendum coarctat breves rationes ibi. Sed quoniam te. Primum in duo sunt duas rationes. Secunda ibi. Rursus inquit. Primum permittit duo necessaria ad primam rationem. 2. ex his arguit, ibi. Deinde igitur homines, primo permittit unum necessarium, 2. aliud ibi. Memisti ne primum dico. Duo sunt principia quibus constat, scilicet permanet omnis effectus humanorum actuum, scilicet voluntas et potestas quae si altera desit, nihil est quod queat effectus explicari, id est fieri. Quod declarat, deficiente enim voluntate nullus effectus producit, quia nullus aggreditur quod non vult, et si potestas absit, voluntas frustra fit, quae fit, id est ex qua sequitur ut si videas aliquem velle adipisci quod minime accipit, non potes dubitare huic defuisse valentiam, id est potentiam obtinendi quod voluerit, et sic dicit boetius, per spiritum est, nec villo modo dubitari potest. Et sic dicit philosophia. Quae homo videas effectus quod voluerit, non dubitabis esse non potuisse, id est non habuisse potentiam. Et dicit boetius, Nunc. Tunc philosophia claudit tanquam manifestum ex dictis, id est. Illud quod quisque potest in eo est validus, id est potes, quod homo non potest in eo est censendus, id est indidus imbecillis, id est impotens. Et dicit boetius, Fateor inquam. Non quod philosophia dicit nullus aggreditur quod non vult. Contra. Aliquis nolens inficit vel ledit homines, sed aliquis aggreditur quod non vult. Item aliquis cogit facere aliquid contra voluntatem suam, et sic aggreditur quod non vult. Dicendum quod philosophia loquitur de effectibus spontaneo quod ex intentione procedit, non de eo quod casu contingit. Unum dicendum ad primum quod vos potest apparere, vel ad ipsam actionem quam aliquis primo aggreditur, et sic non deficit vos, vel potest apparere ad aliquos illa actionem et sic potest deficere vos, ut si aliquis nolens hominem inficit, ad 2. modum. Illud quod quis coarctat facit et voluntarium mixtum, tamen simpliciter est involuntarium. Aliquis enim coarctat magis vult hoc facere quam sustinere penam vel perire vitam, et ita respectu talis effectus non deest vos, sed quantum ad actum interiore vos spiritus libera est, et cogit non potest.

Hic philosophia permittit 2. modum utile ad rationem, et est resumptio quondam per dictorum. Memisti ne esse collectum, id est conclusum superioribus rationibus omnibus intentionem humanam voluntatis festinare, id est tendere ad beatitudinem quam vos agitis, id est ducit diversis studiis. Runt boetius. Memi inquam illud esse commutatum. Item dicit philosophia, nunquam recordaris beatitudine esse ipsum bonum, et eo modo desiderari bonum ab omnibus cum beatitudo perit, id est desiderat. Runt boetius. Nunc. Memi recordor quia illud fixum teneo memorie. Non quod recordaris est aliquid reducere ad memoriam quod per oblivionem est lapsum a memoria, et quia beatitudinem esse ipsum summum bonum non exciderat a mente boetii sed spiritus remanebat in habitu, ideo dicit se non recordari de his si in memoria tanquam fixum tenere.

Hic philosophia arguit ex dictis probas bonos esse potentes, et malos impotentes tamen ratione. Quicunque adipiscuntur quod volunt sunt potentes, et qui non adipiscuntur quod volunt sunt impotentes, ex primo principio. Sed boni adipiscuntur quod volunt, scilicet summum bonum, mali licet velint non adipiscuntur ipsum, quia si mali adipiscerentur

Duo sunt quibus omnibus humanorum actuum constat effectus, voluntas scilicet ac potestas. Quorum si alterum desit, nihil est quod explicari queat. Deficiente etenim voluntate, ne aggreditur quidem quicquam quod non vult. At si potestas absit, voluntas frustra fit. Quo fit ut si quem videas adipisci velle quod minime adipiscat, huic obtinendi quod voluerit, defuisse valentiam dubitare non possis. B. per spiritum est inquam, nec villo modo negari potest. P. Quae homo effectus quod voluerit videas, num etiam potuisse dubitabas? B. Nunc. P. Quod homo quisque potest in eo validus, quod homo non potest in eo imbecillis esse censendus est. B. Fateor inquam.

prae absit, voluntas frustra fit, quae fit, id est ex qua sequitur ut si videas aliquem velle adipisci quod minime accipit, non potes dubitare huic defuisse valentiam, id est potentiam obtinendi quod voluerit, et sic dicit boetius, per spiritum est, nec villo modo dubitari potest. Et sic dicit philosophia. Quae homo videas effectus quod voluerit, non dubitabis esse non potuisse, id est non habuisse potentiam. Et dicit boetius, Nunc. Tunc philosophia claudit tanquam manifestum ex dictis, id est. Illud quod quisque potest in eo est validus, id est potes, quod homo non potest in eo est censendus, id est indidus imbecillis, id est impotens. Et dicit boetius, Fateor inquam. Non quod philosophia dicit nullus aggreditur quod non vult. Contra. Aliquis nolens inficit vel ledit homines, sed aliquis aggreditur quod non vult. Item aliquis cogit facere aliquid contra voluntatem suam, et sic aggreditur quod non vult. Dicendum quod philosophia loquitur de effectibus spontaneo quod ex intentione procedit, non de eo quod casu contingit. Unum dicendum ad primum quod vos potest apparere, vel ad ipsam actionem quam aliquis primo aggreditur, et sic non deficit vos, vel potest apparere ad aliquos illa actionem et sic potest deficere vos, ut si aliquis nolens hominem inficit, ad 2. modum. Illud quod quis coarctat facit et voluntarium mixtum, tamen simpliciter est involuntarium. Aliquis enim coarctat magis vult hoc facere quam sustinere penam vel perire vitam, et ita respectu talis effectus non deest vos, sed quantum ad actum interiore vos spiritus libera est, et cogit non potest.

P. Memisti ne igitur inquit superioribus rationibus esse collectum, intentiones omnium voluntatis humane quam diversis studiis agitis ad beatitudinem festinare? B. Memi inquam illud quoque esse demonstratum. P. Nunc recordaris beatitudinem ipsum esse bonum, eoque modo cum beatitudo perit ab omnibus desiderari bonum? B. Nunc inquam recordor, quoniam id memorie fixum teneo.

Non quod recordaris est aliquid reducere ad memoriam quod per oblivionem est lapsum a memoria, et quia beatitudinem esse ipsum summum bonum non exciderat a mente boetii sed spiritus remanebat in habitu, ideo dicit se non recordari de his si in memoria tanquam fixum tenere.

Hic philosophia arguit ex dictis probas bonos esse potentes, et malos impotentes tamen ratione. Quicunque adipiscuntur quod volunt sunt potentes, et qui non adipiscuntur quod volunt sunt impotentes, ex primo principio. Sed boni adipiscuntur quod volunt, scilicet summum bonum, mali licet velint non adipiscuntur ipsum, quia si mali adipiscerentur

bonum esse non potest
vult bonum potest
nunc. Memi inquit esse bonum
homo malum imbecillus
nec velle naturam
dicit boetius. Tunc philosophia
dicit philosophia. Quae homo videas
effectus quod voluerit, non dubitabis
esse non potuisse, id est non habuisse
potentiam. Et dicit boetius, Nunc.
Tunc philosophia claudit tanquam
manifestum ex dictis, id est. Illud
quod quisque potest in eo est validus,
id est potes, quod homo non potest
in eo est censendus, id est indidus
imbecillis, id est impotens. Et dicit
boetius, Fateor inquam. Non quod
philosophia dicit nullus aggreditur
quod non vult. Contra. Aliquis nolens
inficit vel ledit homines, sed aliquis
aggreditur quod non vult. Item aliquis
cogit facere aliquid contra voluntatem
suam, et sic aggreditur quod non vult.
Dicendum quod philosophia loquitur
de effectibus spontaneo quod ex
intentione procedit, non de eo quod
casu contingit. Unum dicendum ad
primum quod vos potest apparere, vel
ad ipsam actionem quam aliquis primo
aggreditur, et sic non deficit vos, vel
potest apparere ad aliquos illa actionem
et sic potest deficere vos, ut si aliquis
nolens hominem inficit, ad 2. modum.
Illud quod quis coarctat facit et
voluntarium mixtum, tamen simpliciter
est involuntarium. Aliquis enim
coarctat magis vult hoc facere quam
sustinere penam vel perire vitam, et
ita respectu talis effectus non deest
vos, sed quantum ad actum interiore
vos spiritus libera est, et cogit non
potest.

Prosa secunda

bonū: mali esse non possent. **B.** Ita est. **P.** Cum igitur utriusque bonū petant. sed hi quidem adipiscantur illi vero mīme. Num dubiū est bonos quidem potētes esse. qui vero mali sint imbecilles? **B.** Quisquis inquam dubitat.

nec rex naturā: nec sequentiā potest considerare rationem. tū est dicitur boeci. Igitur concludit philosophia. boni adipiscunt quod appetunt. i. volunt. Dicitur boeci. Sic videtur. Dicitur philosophia. si mali adipiscerent bonū quod appetunt non possent esse mali. Ita est dicitur boeci. Igitur concludit philosophia. Cui utriusque petat bonū. sed hi. scilicet. boni illud adipiscantur. illi vero mali mīme. non est dubiū bonos esse potētes. quod vero mali sint imbecilles. i. impotētes. Rursum boeci. Quicumque dubitat de hoc. non potest considerare naturā rex nec sequentiā rationem. Nō quod veritas proponit fundat super naturā rex. quod negat veritatem proponit non potest considerare sequentiā rationem quod veritas proponit fundat. Iō dicitur boeci. Qui dubitat de primis non potest considerare. etc.

P. Rursus inquit. Si duo sint quibus idem finem naturā propositū sit. eorumque unum naturali officio id ipsum agat atque perficiat. aliter vero naturale illud officium mīme administrare queat. alio vero modo quam naturē puenit non quidem impleat. propositū suū sed imitef implētem. Quēnam horū valētiore esse decernis? **B.** Etsi cōiecto inquam quod vel

planius tamen audire desidero. **P.** Ambulandi inquit motū finem naturā esse hominibus num negabis? **B.** Minime inquam. **P.** Eiusque rei pedū officium esse naturale num dubitas? **B.** Ne hoc quidem inquam. **P.** Si quis igitur pedibus incedere valens ambulet. aliterque cui hoc naturale per dū desit officium: manibus nitens ambulare conetur. quis horū iure valētiore existimari potest? **B.** Contexere inquam cetera. nam quod naturalis officij potens: eo quod idem nequeat valētiore sit nullus ambigit. **P.** Sed summū bonū quod eque malis bonisque propositū. boni quidem naturali officio virtutū petunt. mali vero variā per cupiditatē quod adipiscendi boni naturale officium non est: idem ipsum conantur adipisci. An tu aliter existimas? **B.** Minime inquam. nam etiam quod est sequens patet. Ex his enim que precesserim bonos quidem potētes: malos vero esse necesse est imbecilles. **P.** Recte inquit precurrens. id est uti medici sperare

solent iudicium est erecte iam resistentis que nature per me. Ex his enim que precesserim necesse est bonos esse potētes. malos vero imbecilles. et philosophia applaudens boecio dicit. Recte inquit precurrens. et illud est signum sicut medici solent sperare iudicium id est signum recte nature et nature resistentis supple ipsi morbo.

Nota quod ex littera format talis ratio

summū bonū non essent mali. sed boni sunt potētes. mali impotētes. vni dicitur in littera. Dicitur boecio. boni et mali nituntur pervenire ad bonū indiscreta intentione. i. indivisa intentione. dicitur boeci. Ita eodem sequens est ad dēca. Subdit philosophia. certū est bonos fieri adeptōne boni. Certū est bonos fieri adeptōne boni. Certū est bonos fieri adeptōne boni. Certū est bonos fieri adeptōne boni.

Dicitur philosophia ponit secundam rationem. d. Si sint duo quibus sit idem propositus. i. eadem intentio faciendi aliquid finem naturā. et unum eorum agat id ipsum et perficiat ipsum naturali officio. i. naturali organo. aliter vero mīme queat administrare. i. adimplere illud officium sed alio modo quam nature puenit: non impleat propositus sed imitef implētem. que horum duorum decernis. i. iudicas esse valētiore. i. potētiore? Dicitur boeci. Etsi per quibus cōiecto. i. considere quod velis. tamen ego desidero plene audire de te. Tunc philosophia declarat sibi in exemplo d. Num negas motū ambulandi hominibus inesse per naturā? Dicitur boeci. Minime nego. Et philosophia. nūc etiam dubitas eius rei. i. ad ambulandi esse officium naturale pedū. dicitur boeci. nec hoc dubito. Et philosophia. si quis igitur ambulet valens incedere pedibus. alius autem cui hoc officium desit: manibus nitens. i. laborans ambulare conetur. quis horum potest estimari valētiore. Dicitur boeci. Cetera. quod d. precede in ratione tua. quod nullus ambigit quoniam potens naturalis officij sit valētiore eo quod non potest in idem officium. Tunc philosophia ista proponit primis rationibus maiori adiungit unam minorē. d. si summū bonū quod eque bonis et malis est propositū. boni quod de petunt. i. adipiscunt officio naturali. scilicet. nature. mali vero conantur adipisci id ipsum per variā cupiditatē rex ipsalium quod non est officium naturale adipiscendi boni. An tu o boeci estias aliter? Cui boeci. Minime inquam. et boeci qui precurrendo concludit principale intentū. d. Nam etiam illud quod est sequens

Libri quarti de consolatione philosophie

Quoniam duo intendunt aliquid propositum naturaliter, quod id propositum consequitur officio naturali: est potens, et quod non consequitur illud propositum naturali officio est impotens. Sed tamen boni quod mali naturaliter tendunt ad beatitudinem, et boni ipsorum consequuntur naturali officio, scilicet virtute, mali autem non, sed boni sunt potentes, mali vero impotentes. Non circa ultimum quod medici solent accipere signa pronostica sanitatis ex egro quoniam patiens erigit se per se in meliorem fortiori remedio. Sic in bove signum erat qualesceteret sanitatis quod ipse ratione phibere remediante quod percurreret per se plenit.

Dicit philosophia coaceruat quosdam alias rationes breues ad propositum ostendendum. Et sunt quatuor rationes, scilicet ibi. Considera ratio. Et ibi. In qua re, quarta ibi. Cur enim. Primum dicitur Sed quoniam te aspicio promissimum ad intelligendum ego coaceruabo, id est proponam crebras rationes, vides enim quanta pateat infirmitas viciorum rationum hominum cum nec ad hoc queant pervenire ad quod ducit et pellit eos naturalis intentio, et quod esset de istis malis censendum si desererent auxilium nature pervenirent tam magno ac pene inuito, quod dicitur nihil aliud censendum est nisi quod impotentie eorum habet ascribere. Non quod tamen boni quod mali universaliter tendunt ad bonum, et mali deficiunt ab eo quod appetit eis secundum naturam, ex hoc arguitur sic. Natura impotentia est deficiente ab eo quod natura intendit, et hoc faciunt mali, sed sunt impotentes. Non quod dicitur pene inuito, quod appetit naturalis boni non habet per artem repugnans quod vincat, sed tamen per ignorantiam et errorem vitiorum pervertit, et ita aliquid modo vincit, licet non directe.

Dicit philosophia ponit secundam rationem et dicit Considera ex his quae dicuntur quanta impotentia habeat sceleratos homines. Tunc enim appetunt premia levia et ludicra, id est iocosa, sed ipsi deficiunt circa ipsorum rerum summam, id est perfectionem artium et virtutum. Nec contingit ipsis miseris effectus boni in eo, id est appetit huiusmodi ipsi moluntur, id est laborant ad quod talis ratio, quanto maius est illud a quo aliquid deficit, tanto maior est suus defectus, et in maiore impotentia cadit, sed illud a quo mali deficiunt non est quod vile et modicum sed est summum bonum, sed malorum maxima est impotentia.

Dicit philosophia ponit tertiam rationem probando bonos maxime esse potentes pertractando exemplum, scilicet postquam, et ex hoc concludit malos maxime esse impotentes. Et dicit in qua re, scilicet assuetudine boni desiderati eminet vires bonorum super vires malorum. Sic enim censes, id est iudicares esse ambulandi potentissimum quod pedibus incedens potuisset pervenire usque ad eum locum quod ulterius nihil peruenit, id est manifestum iacet incessum, ita necesse est quod eum iudices potentissimum quod apprehendit finem expetendorum quod nihil est ultra, tales autem sunt boni. Ex quo fit, id est sequitur quod huic obiacet, id est periculum est ut in deo scelesti, id est mali videantur deserti omnibus viribus. Non quod sic viator aliquid dicitur potens cum ambulat ad eum locum ubi nihil amplius restat de via: sic boni quoniam perveniunt ad finem et ad bonum quod incedendi non potest ideo dicitur potentes, mali autem quoniam ipsum attingere non possunt dicuntur impotentes.

Dicit philosophia ponit quartam rationem, et excludit quandam dubitationem ibi. Quod quidem dem, Ratio quae intendit in summa est ista. Mali quoniam relicta virtute declinant ad vicia, aut sciunt bonum esse adherere virtuti, aut nesciunt, si nesciunt peccant per ignorantiam, nihil autem est impotentius igitur

Sed quoniam te ad intelligendum promptissimum esse aspicio, crebras coaceruabo rationes. Vide enim quanta viciorum hominum pateat infirmitas, quae nec ad hoc quod pervenire queunt, ad quod eos naturalis ducit ac pene pellit intentio. Et quod si hoc tam magno ac pene inuito pervenirent natura

desererent auxilio?

Considera ratio quanta sceleratos homines habeat impotentia. Neque enim levia aut ludicra premia petunt, quae per seque artium obtinere non possunt, sed circa ipsorum rerum summam virtutesque deficiunt, nec in eo miseris contingit effectus quod solum dies noctesque moluntur dies et noctes, id est transitoria et temporalia bona. Non ex levi forma

In qua re bonorum vires eminent. Sicut enim eum qui pedibus incedens ad eum locum usque pervenire potuisset, quo nihil ulterius peruenit iaceret incessum/ambulandi potentissimum esse censes, ita eum qui expetendorum finem quo nihil ultra est apprehendit, potentissimum necesse est iudices. Ex quo fit quod huic obiacet, ut in idem selesti viribus omnibus videantur esse deserti.

Cur enim relicta virtute vicia sectantur? Inscitia ne bonorum? Sed quod enervati ignorantie cecitate? An sectanda novenerunt? sed transversos eos libido precipitat, sic quae intentio peracta fragiles: quae oblectari vicio nequeunt. An scientes volentesque bonum deserunt ad vicia deflectunt? Sed

Prosa
hoc non non solum potentes
pervenit cum quod si sine re
Et non volentes sicut libidinis
potentes est non posse re
sunt impotentes sicut quod
non aliquid vultus ad vicia
pervenit in levi et die. Cur enim
non bonum? Sed quod est
non de hoc solum solum solum
ta libidinis nequeunt vicio
ca volentes scia sicut non
quod rationem eorum finem eorum
habet esse, non ipsum est esse esse
rationem est solum esse esse esse
Vnde Augustinus in libro de
p. sicut excedente debet
legit esse esse esse esse esse
quod vel peccat et impotentia
Et quod cupia non fore
hominem scilicet colat non esse de
quod malum est eos malos esse
atque simpliciter nego. Vnde
xeris simpliciter non bonum
solum malos quod esse esse
phibere. Et enim quod ostendit
non ab hoc desinit esse enim
sicut nequeat sicut ipse ab ipso
cum illud est quod ostendit esse
namque sicut esse debet esse
Nunc cadunt bonum esse bonum more
pervenit esse esse malum non non
in malum humanam amicitiam non
Sed quod vultus mali. Vnde quod
eorum potentes non a viciis
Potentes enim malos quod
efficiuntur mere potentes
bonitas sicut esse demum
suscipit in bonum. Ratio per
scidit a viciis sicut imbecillitas
licet, id est possunt sicut esse esse
quod huiusmodi bonum sicut esse esse
bonitas nihil potest esse esse esse
tunc quod bonum non potest esse esse
sicut, reurgit sicut esse esse esse

Prosa secunda

hoc modo non solum potentes esse sed etiam esse desinunt. Nam quod commune omnium quod se finem relinquunt: pariter quod esse desistunt.

Si non volentes sed a tergo libidine passionum uertuntur ad vitia potentia est non posse resistere passionibus. Si autem sciens et volens impotens est etiam quod omnino non sunt. Cum enim omnis natura in quantum habet ordinem ad finem, in quantum tamen aliquid desistit ab ordine ad finem in tantum deficit a natura, et per consequens ab esse ipsius nature. Ita ratione pretendit in se et dicitur Cur enim relicta salute mali sectantur vitia, ne per nunquam hoc est ex inscitia, id est ex ignorantia bonorum? Sed quod est eneruatum, id est debilius cecitate ignorantie, quod dicitur nihil. An ipsi nouerunt sectanda bona, sed ipsos inuersos libido, id est concupiscentia precipitat in vitia, et sic ipsi fragiles incontinentia, id est propter incontinentiam libidinis nequeunt vicio obviare, id est resistere. An sciens et volens deserunt bonum et desistunt ad vitia voluntate scia, sed hoc modo non solum potentes esse desinunt sed etiam esse desinunt esse. Cuius assignat rationem, nam quod relinquunt eodem finem omnium quod se, id est deum quod est ipsum esse: pariter esse desistunt. Non quod primum ens verissime hoc esse, nam ipsum est esse omnibus ut sunt, ut patet per commentum in metaphysica, et per eadem in eodem. Ab hoc ente derivatum est singulis esse et vivere, quanto ergo magis per vitia aliquis recedit a primo esse: tanto magis desinit esse. Unde Gregorius in libro de moribus loquens de diabolo dicit quod diabolus bene dicitur non esse quia a summa essentia recessit, et per hoc quotidie crescente defectu redit ad non esse quoniam ab eo quod verum est esse cecidit. Non quod philosophia tres assignat causas ex quibus omne peccatum procedit. Dis enim peccat vel peccat ex ignorantia, et hunc modum primo tangit, vel peccat ex impotentia resistendi, et istum secundo tangit, vel ex voluntate et malicia, et illum modum quia

quod dicitur cuius mirum forte videatur, ut malos quod plures hominum se eosdem non esse dicam? Sed ita se res hoc. Nam quod mali se eos malos esse non abnuo, sed eosdem esse pure atque simpliciter nego. Nam uti cadaver hominem mortuum dixeris: simpliciter non hominem appellare non possis, ita viciosos malos quod esse peccerim: sed esse absolute nequeam profiteri. Est enim quod ordinem retinet servatque naturam.

Quod non ab hac deficit, et est etiam quod in sua natura situm est delinquit, sed nequeam profiteri ipsos absolute esse sine determinatione distrahente, et replicat causas per dicitur, dicitur. Solum enim illud est quod ordinem recte servat in natura, quod autem ab hac natura et ab ordine deficit: etiam est quod in sua natura situm est delinquit. Non quod malum est determinatio distrahens sic et mortuum, unde sic procedendum est cadaver hominis esse hominem mortuum, non tamen simpliciter procedendum est cadaver esse hominem. Sic quocumque malum procedendum est esse malum: non tamen simpliciter procedendum est ipsum esse, unde sic patebit tria philosophia, homines perversi in malicia humanam amiserunt naturam, sed per maliciam homines desinunt esse quod fuerant.

Sed prout inquit mali. Ne ego quidem negauerim, sed hec eorum potentia non a viribus sed ab imbecillitate descendit.

Possunt enim mala que nunc valerent si in bonorum efficientia manere potuissent, que possibilitas eos euidentius nihil posse demonstrat.

Rudet philosophia, ego non quidem negauerim quoniam mali possunt, sed hec potentia ipsorum non descendit a viribus sed ab imbecillitate, id est a fragilitate, quod declarat, quod mali prout quidem mala, quod nunc valerent, id est possent si potuissent manere in efficientia eorum bonorum, id est si efficientia malorum esset talis qualis illa qua habent boni quod potissima est ut patet ex dictis, quod possibilitas malorum quod prout mala, demonstrat eos euidentius nihil posse. Non quod dicit malos nunc posse mala si permanerent in efficientia bonorum, ex quo videtur quod boni non prout facere malum, nec per consequens peccare, quod falsum est, cum iustus septies in die cadat et fortior resurgit secundum scripturam. Ad hoc dicendum quod boni non prout facere malum ex electione recte ratio

norantia, sed mali peccantes ignorantia sunt impotentes. Si autem sciunt bonum esse adherere virtuti, et declinant ad vitia, aut volentes derelinquunt bonum aut non sequitur quod sunt impotentes quia materia impotentes relinquunt bonum: sequitur quod non tamen impotentes sunt etiam quod omnino non sunt. Cum enim omnis natura in quantum habet ordinem ad finem, in quantum tamen aliquid desistit ab ordine ad finem in tantum deficit a natura, et per consequens ab esse ipsius nature. Ita ratione pretendit in se et dicitur Cur enim relicta salute mali sectantur vitia, ne per nunquam hoc est ex inscitia, id est ex ignorantia bonorum? Sed quod est eneruatum, id est debilius cecitate ignorantie, quod dicitur nihil. An ipsi nouerunt sectanda bona, sed ipsos inuersos libido, id est concupiscentia precipitat in vitia, et sic ipsi fragiles incontinentia, id est propter incontinentiam libidinis nequeunt vicio obviare, id est resistere. An sciens et volens deserunt bonum et desistunt ad vitia voluntate scia, sed hoc modo non solum potentes esse desinunt sed etiam esse desinunt esse. Cuius assignat rationem, nam quod relinquunt eodem finem omnium quod se, id est deum quod est ipsum esse: pariter esse desistunt. Non quod primum ens verissime hoc esse, nam ipsum est esse omnibus ut sunt, ut patet per commentum in metaphysica, et per eadem in eodem. Ab hoc ente derivatum est singulis esse et vivere, quanto ergo magis per vitia aliquis recedit a primo esse: tanto magis desinit esse. Unde Gregorius in libro de moribus loquens de diabolo dicit quod diabolus bene dicitur non esse quia a summa essentia recessit, et per hoc quotidie crescente defectu redit ad non esse quoniam ab eo quod verum est esse cecidit. Non quod philosophia tres assignat causas ex quibus omne peccatum procedit. Dis enim peccat vel peccat ex ignorantia, et hunc modum primo tangit, vel peccat ex impotentia resistendi, et istum secundo tangit, vel ex voluntate et malicia, et illum modum quia

rauior est ultimis ponit. Dicit philosophia excludit dubitationem. Aliquis enim dubitaret quomodo aliquis posset esse malus et tamen dici non esse, sed excludit philosophia, dicitur. Mirum forte videatur cuius mirum forte videatur, ut malos quod plures hominum se eosdem non esse dicam? Sed ita se res hoc quod quis mirum forte videatur. Nam quod mali se eos malos esse non abnuo, id est nequeam profiteri ipsos absolute esse sine determinatione distrahente, et replicat causas per dicitur, dicitur. Solum enim illud est quod ordinem recte servat in natura, quod autem ab hac natura et ab ordine deficit: etiam est quod in sua natura situm est delinquit. Non quod malum est determinatio distrahens sic et mortuum, unde sic procedendum est cadaver hominis esse hominem mortuum, non tamen simpliciter procedendum est cadaver esse hominem. Sic quocumque malum procedendum est esse malum: non tamen simpliciter procedendum est ipsum esse, unde sic patebit tria philosophia, homines perversi in malicia humanam amiserunt naturam, sed per maliciam homines desinunt esse quod fuerant.

Dicit philosophia excludit dubitationem. Aliquis enim dubitaret quomodo aliquis posset esse malus et tamen dici non esse, sed excludit philosophia, dicitur. Mirum forte videatur cuius mirum forte videatur, ut malos quod plures hominum se eosdem non esse dicam? Sed ita se res hoc quod quis mirum forte videatur. Nam quod mali se eos malos esse non abnuo, id est nequeam profiteri ipsos absolute esse sine determinatione distrahente, et replicat causas per dicitur, dicitur. Solum enim illud est quod ordinem recte servat in natura, quod autem ab hac natura et ab ordine deficit: etiam est quod in sua natura situm est delinquit. Non quod malum est determinatio distrahens sic et mortuum, unde sic procedendum est cadaver hominis esse hominem mortuum, non tamen simpliciter procedendum est cadaver esse hominem. Sic quocumque malum procedendum est esse malum: non tamen simpliciter procedendum est ipsum esse, unde sic patebit tria philosophia, homines perversi in malicia humanam amiserunt naturam, sed per maliciam homines desinunt esse quod fuerant.

Libri quarti de consolatione philosophie

nis que sp deprecatur ad optia. lz de potētia absoluta possint facē malū. in q̄ntū tm̄ potētia eoz cō iungit volūtatē et electioni q̄ eligūt bonū et nō malū. sic dicunt nō posse facē malum

Dic pbat q̄ potētia maloz nlla sit triplr. scda ibi. Atq; vt itelligas etia ibi. **H**uc accedit **P**rimo dic. si cur collegimus pauloante. malū nihil est. et mali tm̄ pnt mala. et h̄ liquet improbos nihil posse. **E**t dic boeci. p̄spicū est nihil. cū malū nihil sit. s̄ mali tm̄ pnt mala. q̄ pnt nihil. et p̄ n̄s nlla est eoz potentia. **N**ō de h̄ q̄ malū nihil sit. visū ē p̄us. et dic b̄tus Aug. Cuz vnuerse nature p̄ h̄bū dei facte sint. iniquitas p̄ ipm̄ facta nō est. qz iniquitas nlla sb̄ia est. z p̄cēm nō est natura. s̄ vicū nature appetētis illud qd̄ non est sui ordinis.